2. *Philippus senior ter, junior bis consul fuit.* — Mediobarbus in Numismatis Imperatorum pag. 351, Philippi junioris nummum a se visum producit, in cujus pectica parte legitur: *POINTEFEX. MAX. TR. P. V. COS. III. PP.* Cum vero Philippum juniorem duos tantum consulatus gessisse, et hoc anno Fastis no-

men non dedisse indubitatum sit, hanc ad nummi applicationem scribit Mediobarbus: « Vel hujus nummi aversa pars ex patris nummo mutuata est, vel pontificatus maximus Philippo juniori a patre communicatus est, et tertium consulatum extraordinarium gessit Philippus itidem junior anno cclxix antequam fato cederet. » Ex quibus conjecturis prima certissima. Nam in postica parte nummorum unitus imperatoris tituli alterius non raro legitur. Mediobarbus in Severo hunc nummum exhibet: *SEVERVS ARG. PARTH. MAX.* in aversa parte: *PRINC. JVENT. COS.* Representantur tres figurae equestres decur-

rentes, et hæc verba « princeps juvenutis consul, » non ad Severum, qui Augustus erat, sed ad Getam, qui tantum Caesar ac princeps juvenutis referuntur, ut ipsemet Mediobarbus recte observavit pag. 277. Ex quo, aliisque multis hujusmodi nummis manifeste apparet, postquam partem præfati nummismatis Philippi junioris intelligendam esse de Philippo seniore patre, qui ter consul fuit, quoque anno precedenti quinquam tribunitiam potestatem et consulatum tertium suscepit. Harduinus V. C. in Nummis Populorum et Urbium, pag. 55, nummum Philippi patris proferit inscriptum: ΑΥΤΟΚΡΑ. Μ. ΤΟΥΑ. ΑΥΓΥΣΤΟ. ΚΕ. ΙΔ. ΕΣΤ. « Imperator M. Julius Philippus Aug. » ΜΗΜΑΡΚ. ΕΡΩΥΕΥΑΕ. ΤΥΑΝΤΟ. Δ. ΑΝΤΙΟΚΙΑ. Σ. C. Visitur aquila. Ea verba sibi veritè Harduinus: « Tribunitia potestatis, consul IV. » Et tamen Philippum seniore nonquam quartum consulatum gessisse certissimum. Quare cum Harduinus scribat, eum nummum in cimelio collegii Parisiensis Ludovici Magni asservari, virum eruditissimum adii, ut scirem, an revera ea postica ita inscripta esset, vel typographus errasset, vidique, nummum integrum et optime fidei esse, ac inscriptionem in nullo vitiatam. Verum ea littera x ad consulatum proxime delineatum non refertur, sed aliam significationem habet, nide, alisque, quos consulit, ignotam. Nec enim Philippus senior quartum, nec Philippus junior tertium consul fuit.

3. *Chronologia Amalium corrupta.* — Quia Baronius annos septem Philippo seniori, qui sextum tantum inchoavit, attribuit, ejus chronologia per decennium et amplius prorsus corrupta. Annorum enim numerus et rerum gestarum ordo imperatorum temporibus admissum quadrare debent. Depravata et in Annalibus Fastorum consularium series, quibus inimi debet chronologia, ad esseque dubii imperatorum anni reduci. Et quidem Augustorum tempora perquam obscura reddidit veterum historicorum penuria, ut observavit Pearsonius in Prefatione ad Annales Cyprianicos. Nam et Historiæ Augustæ corpus hic potissimum truncatum est, cum Vita Philipporum, Deciorum, Galli et Volusiani a Trebellio Pollione scripta perierint; Valeriani et Galliani mutilata sint; præterea Fasti Omphrii, aliorumque recentiorum perturbati, et Cassiodori Fasti, quos sibi sequendos statuit Baronius, per hæc quidem tempora recte dispositi, sed male cum imperatorum annis connexi; imo eodem Baronius interpolavit. Quare Fastorum corruptio non in Fastos veteres, sed modernos refundenda, ut vidit Pearsonius citatus; quippe in fragmento consulari a Bucherio vulgato consules accurate digesti; aliqui in initio Indicii de præfectis Urbis recte exhibiti, et in Victorii Canone Paschali omnes suo ordine representati. Fasti etiam Siculi consentiant, uno excepto, quod Decius Gallo et Volusiano subjungunt, manifesta transpositione. Denique omnes consulatus imperatorum, qui non pauci fuerunt, nummis et inscriptionibus ac consulatum Caesarorum regibus confirmantur; et non tantum illi, sed et reliqui quo-